Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. » Intineatur curarum virginis maritique distantias. Virgo Domino, maritus uxori placere desiderat, et ut uxori placeat, sollicitus est de his quæ sunt mundi, quæ cum mundo utique transiuntur sunt; et divisus est, » in multas sollicitudines partes, miseriarumque distractos. Non est hinc loqui nuptiarum angustias describere, et quasi in communibus locis rhetorico exultare sermone. Plenus super hæc contra Helvidium, et in eo libro quem ad Eustochium scripsit, arborum absolutum. Certe et Tertullianus cum adiuvo esset adulescens inest in hac materia. (a) Et præceptor meus Gregorius Nazianzenus virginitatem et nuptias disserens, Græcis verbis explicavit. Nunc illud breviter admoneo, in Latinis codicibus hanc locum ita legi: « Divisa est virgo et mulier. » Quod quamquam habeat suum sensum, et a me quoque pro qualitate loci sic edisserentur, tamen non est Apostolica veritatis. Siquidem Apo-

(a) Indicat fortasse poema aliquod de Virginitate scriptum a Tertulliano in adolescentiæ: neque enim hecise dicit potest in eo libro qui *Exhortatio ad castitatem* inscribitur, et sub finem compositus est, et pœnera de molestiis nuptiarum ex proposito agebat, teste ipso Hieronymo. Mox editum Nazianzenus in nullis mss. invenimus.

gneur, comment elle sera sainte de corps et d'esprit. » Toute personne non mariée n'est pas vierge; mais la vierge n'est pas évidemment mariée. L'Apôtre a pu rendre la même pensée en d'autres termes, pour l'élégance du discours, et dès lors il faudrait lire: « La femme non mariée est vierge; » il l'a pu vouloir déterminer le sens de la première qualification par la seconde; de telle sorte qu'il ne nous vint pas en pensée d'entendre cela des courtisanes, qui ne sont liées par aucun serment. De quoi se préoccupe donc la femme non mariée et vierge? « Des choses du Seigneur, des moyens d'être sainte de corps et d'esprit. » N'aurait-elle pas d'autre avantage, la vierge ne devrait-elle pas espérer une plus grande récompense, qu'il lui suffirait encore d'avoir cette supériorité de ne penser qu'aux choses du Seigneur. Il explique immédiatement en quoi consiste cette pensée d'être sainte de corps et d'esprit. Il y a des vierges qui le sont uniquement par le corps, et nullement par l'esprit, dont le corps est intact et l'âme corrompue. Une telle virginité dont la pensée n'a pas effleuré l'âme pas plus que la passion n'a défloré le corps, est l'hostie du Christ. Par opposition, la femme mariée se préoccupe des choses du monde et des moyens de plaire à son mari. Il en est en cela de l'homme comme de la femme; il n'y a qu'à changer les expressions, la proposition de-

tolus ita scripsit, ut supra transtulimus: « Sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est; » et hæc sententia definita, transgreditur ad virginem et continentem, et ait: « Mulier inuupta, et virgo cogitat quæ sunt Domini, ut sit sancta corpore et spiritu. » Non omnis inuupta, et virgo est. Quæ autem virgo, utique et inuupta est. Quamquam ob elegantiam dictionis potuerit id ipsum altero verbo repetere, a mulier inuupta et virgo; » vel certe definire voluisse quid esset inuupta, id est, virgo; nec metrices putemus inuuptas, nulli certo matrimonio copulatas. Quid ergo cogitat inuupta et virgo? « Quæ Domini sunt, ut sit sancta et corpore et spiritu. » Ut nihil aliud esset, ut nulla merces virginem amplius sequeretur, sufficeret ei bene sola prælatio, cogitare quæ Domini sunt. Statimque docet quo sit ipsa cogitatio, ut sit sancta corpore et spiritu. Nonnulla quippe sunt virginæ carnis, non spiritus, quarum corpus integrum est, anima corrupta. Sed illa virginitas hostia Christi est, cuius nec mentem cogitatio, nec carnem libido maculavit. E contrario,

meure la même. Pour nous, nous ne sommes pas de ce monde, qui repose tout entier dans le mal, dont la figure passe et dont le Sauveur a dit aux apôtres: « Si vous étiez de ce monde, le monde par là même vous aimerait, puisque vous seriez à lui. » *Joan.* xv, 19. Pour qu'on n'allât pas croire qu'il imposait de force le lourd fardeau de la virginité, Paul ajoute les motifs de son exhortation: « Or je dis cela pour votre utilité, non pour vous tendre un piège; je le dis pour vous persuader une chose honorable, qui fait servir le Seigneur avec une entière application, sans distraction d'aucune sorte. » La traduction ne rend certes pas la valeur et la précision du texte grec; et comment ne pas avouer qu'il est intraduisible? Aussi les versions latines ont-elles éludé la difficulté de la manière la plus simple, en l'omettant. Servons-nous donc de notre traduction. L'Apôtre ne nous tend pas un piège, il ne fait pas violence à notre volonté; il nous persuade une chose honorable et belle, nous disposant à servir le Seigneur avec une entière application, avec une constante sollicitude, afin que chacun de nous, tel qu'un vaillant soldat toujours sous les armes, soit prêt à exécuter les ordres qui lui seront donnés, sans hésitation et sans retard, sans aucun de ces tiraillements qui sont le partage et le supplice des hommes de ce monde, selon l'Écclésiaste, iii. Si quelqu'un sent bouillonner en lui les passions mauvaises et n'a pas le

quæ nupta est, cogitat quæ mundi sunt, quomodo placeat viro. Sicut qui uxorem habet, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, sic nupta res mundi cogitat, quomodo placeat viro. Nos autem non sumus de hoc mundo, qui in maligno positus est, cuius figura praterit, de quo dicitur ad Apostolos: « Si essetis de hoc mundo, amaret (al. amasset) utique mundus, quod sumus erat. » *Joan.* xv, 19. Ac ne forsitan putaretur, omni gravissimum castitatis nolebimus imponere, statim jungit causas suadendi, et ait: « Hoc autem ad utilitatem vestram dico; non ut laqueum vobis inijciam, sed ut ad id quod honestum est, et intente facit servire Domino, absque ulla distractione. » Proprietatem Græcam Latinus sermo non explicat; quibus enim verbis quis possit edicere: ἡδὲ; τὸ εὐχαριστῆσαι καὶ εὐπρόσδεον τῷ Κυρίῳ ἀποστειλάσθαι; Unde et in Latinis codicibus, ob translationis difficultatem, hoc penitus non invenitur. Utamur igitur eo quod vertimus. Non imponit nobis Apostolus laqueum nec cogit esse quod nolebimus; sed suadet quod honestum est et decorum, et intente facit servire Domino et semper esse sollicitum, et expectare parantam Domini voluntatem, ut eum

courage de les réprimer; s'il se trouve dans l'alternative d'entrer dans le mariage ou de se jeter dans le mal, qu'il se consulte lui-même; il ne pèche pas en se mariant. C'est donc là une simple permission que l'Apôtre donne, il ne trace pas un devoir: on ne pèche pas alors en prenant une femme; mais on n'accomplit pas non plus un bien. « Celui dont la résolution est fermement arrêtée dans son cœur, qui ne subit aucune contrainte, qui est parfaitement maître de sa volonté, et qui juge ainsi devoir garder sa fille vierge, fait bien. Donc celui qui marie sa fille vierge, fait bien; et celui qui ne la marie pas fait mieux. » *I Corinth.* vii, 37, 38. Il avait dit auparavant d'une manière formelle et significative: « Celui qui prend une femme ne pèche pas; » mais il dit ici: « Celui qui garde sa fille vierge, fait bien. » Ne pas pécher et bien faire sont deux biens fort distinctes. « Evitez le mal, dit le prophète, et faites le bien. » *Psal.* xxxvii, 27. Nous fuyons l'un, nous poursuivons l'autre: là c'est le commencement, ici la perfection. De peur qu'on ne s' imagine qu'en disant: « Celui qui marie sa fille vierge fait bien, » Paul renverse notre observation, il se hâte d'atténuer ce bien et de le réserver dans l'ombre, en le comparant à quelque chose de meilleur; il dit: « Celui qui ne la marie pas fait mieux. » S'il n'avait pas dû ajouter cette seconde parole, jamais il n'eût prononcé la première. Quand on distingue le bien et le mieux,

quid imperaverit, quasi strenuus et armatus miles statim implet quod præceptum est, et hoc faciat sine ulla distentione (al. distentione); quæ data est, secundum Ecclesiasten, hominibus hujus mundi, ut distendantur in ea. Si quis autem considerat virginem suam, il est, carum lascivire, et ebullire in libidinem, nec refrænare se potest; duplexque ei incommittit necessitas, aut accipiende conjugis, aut ruendi, quod vult faciat, non peccat si nubat: alicui, inquit, quod vult, non quod debet. Non peccat, ai dicit uxorem; non tamen bene facit, si dixerit. « Nam qui statuit in corde suo servare virginem suam, bene facit; et qui non jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit virginem suam, bene facit. » *I Cor.* vii, 37, 38. Signator et progit, melius facit. « Qui ducit uxorem, non peccat; » prius supra dixerat: « Qui ducit uxorem, non peccat; » a malo, et fac bonum. » *Ps.* xxxvii, 27. Illud inquit, « a malo, et fac bonum. » *Ps.* xxxvii, 27. Illud declinamus, hoc sequimur. In altero latuit, in altero perfectio est. Verum ne in eo quod dixit: « Et qui

la récompense ne saurait être la même; et dès que les récompenses différent, les dons différent aussi. Par conséquent, entre le mariage et la virginité, il y a la même différence qu'entre ne pas pécher et faire le bien; ou, pour adoucir encore ma pensée, entre le bien et le mieux.

14. *Les veuves vivant des aumônes de l'Eglise.*

— Après avoir épuisé la question du mariage et de la virginité, pondérant sagement les préceptes, se tenant éloigné des extrêmes opposés, ne voulant dévier ni à gauche ni à droite, et désirant s'en tenir à cette leçon : « Ne soyez pas juste avec excès, » *Ecclési.* vi, 7, il en revient à comparer le mariage unique avec les secondes nocces, mettant entre ces deux états la même distance qu'il a mise entre les deux premiers; et voici comment il s'exprime : « La femme demeure liée tant que vit son mari; si le mari s'endort du dernier sommeil, elle est libre; qu'elle se marie à qui elle voudra, pourvu que ce soit dans le Seigneur. Elle sera néanmoins plus heureuse en demeurant dans cet état, conformément à mon conseil; car j'ai la conviction d'avoir moi aussi l'esprit de Dieu. » *I Corinth.* vii, 39, 40. Il permet donc les secondes nocces, mais à celles qui veulent bien, à celles qui n'ont pas le courage de garder la continence, de peur qu'après avoir prévariqué dans le Christ, elles ne veuillent se remarier, ayant déjà leur condamnation parce qu'elles ont violé leur premier serment; et cette

matrimonio jungit virginem suam, bene facit, » existimet aliquis observationem nostram non stare, propterea hoc ipsum bonum extenuat et obumbrat comparatione melioris, et dicit : « Et qui non jungit, melius facit. » Nisi illaturus esset (al. *fuisse*), « melius facit, » nunquam præmississet, « bene facit. » Ubi autem bonum et melius est, ibi boni et melioris non unum est præmium; et ubi non unum præmium, ibi utique dona diversa. Tantum est igitur inter nuptias et virginitatem, quantum inter non peccare et bene facere; imo, ut levius dicam, quantum inter bonum et melius.

14. *Vidua que pascatur elemosynis Ecclesie.* — Finita disputatio conjugiorum et virginitatis, inter utrumque coto moderamine præceptorum, ut nec ad sinistram, nec ad dexteram diverteret, sed via regia graderetur, et illud impleret : « Nescis justus multum, » *Ecclési.* vi, 47, rursum monogamiam digamie comparat, et quomodo nuptias subdidit virginitati, ita digamiam primis nuptiis subjicit, et ait : « Mulier alligata est, quanto tempore vir ejus vivit; quod si dormierit vir ejus, liberata est; cui vult nubat, tantum in Domi-

concession, il la fait paree que beaucoup sont revenues en arrière à la suite de Satan. *I Tim.* v, 15. Du reste, « elles seront plus heureuses en demeurant ainsi; » et soudain il invoque son autorité d'apôtre, « conformément à mon conseil. » Cette autorité de l'apôtre, si elle n'était que celle d'un homme, pouvant être regardée comme insuffisante, Paul ajoutait : « Et je pense avoir moi aussi l'esprit de Dieu. » Quand il exhorte à la continence, c'est le conseil de l'Esprit divin, et non celui d'un homme; quand il accorde le pouvoir de se marier, il ne nomme plus cet esprit; sa parole est mesurée par la prudence, et fait la part de chacun selon ses forces présumées. Voilà comment il faut entendre tout ce passage : « La femme qui est en pouvoir de mari demeure liée par la loi tant que vit celui-ci; mais, lorsque le mari vient à mourir, elle est affranchie de la loi conjugale. Ainsi donc, le mari étant vivant, elle sera traitée d'adultère en allant avec un autre homme; tandis que, s'il est mort, la loi n'existe plus pour elle, ni le crime dès lors, quand elle contracte de nouveaux liens. » *Rom.* vii, 2, 3. Il en est de même de ce qu'il écrit à Timothée : « Je veux donc que les jeunes veuves se marient, aient des enfants, deviennent des mères de famille, ne donnent à l'adversaire aucune occasion de blasphémer. Déjà quelques-unes sont retournées en arrière à la remorque de Satan. » *I Tim.* v, 14. Telle est la portée de tous les

no. Beatior autem erit, si sic permanserit, secundum consilium meum. Puto autem quod et ego spiritum Dei habeam. » *I Cor.* 39, 40. Concedit secundas nuptias, sed volentibus, sed his que se continere non possunt; ne luxuriat in Christo, nubere velint, habentes damnationem, quod primam fidem irritam fecerint; et hoc concedit, quia multe abierunt retro post Satanam. *I Tim.* v, 16. Cæterum « beatores, » inquit, « sperant, si sic permanserint; » continuoque subjungit Apostolicam auctoritatem, « secundum meum consilium. » Porro ne auctoritas Apostoli, quasi hominis, levior videretur, addidit : « Puto autem quod et ego spiritum Dei habeam. » Ubi ad continentiam provocat, ibi non hominis, sed Spiritus Dei consilium est; ubi autem nubendi concedit veniam, Spiritum Dei non nominat, sed prædientie librat consilium, ita singulari relaxans, ut unusquisque ferre potest. Juxta hunc sensum omnia illa sunt accipienda : « Nam que sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi; si autem mortuus fuerit vir, soluta est a lege viri. Igitur, vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege, ut non sit adultera,

textes analogues. De même qu'il concède aux vierges le droit de se marier pour éviter le désordre, rendant excusable ce qui de soi n'est pas à désirer; de même, et toujours en vue de ce péril, il concède aux veuves les secondes nocces. Mieux vaut, en effet, vivre dans un état régulier, serait-ce par un second mariage ou par un troisième, que de mener une vie désordonnée : le mariage, et non la prostitution. Cette Samaritaine dont il est parlé dans l'Evangile, et qui déclare avoir un sixième mari, entend le Seigneur lui dire que cet homme là n'est pas un mari véritable. *Joan.* iv, 17. Dans un tel nombre de mariages on ne retrouve plus le mariage, dont l'essence est l'unité. C'est une seule côte qui fut changée au commencement en une seule femme. Il est dit aussi : « Ils seront deux en une seule chair; » *Genes.* ii, 24; non trois ni quatre, puisque le texte alors n'aurait plus de sens. Homicide et sanguinaire, Lamech fut le premier qui rompit l'unité pour se donner à deux femmes : la fratricide et la bigamie eurent un même châtement, le déluge. L'un fut expié sept fois, et l'autre soixante-dix fois sept fois. La différence des nombres indique celle des crimes. Le défaut de sainteté dans le second mariage résulte clairement de ce que l'homme deux fois marié n'est pas admis dans l'état ecclésiastique; et de là cette parole de l'Apôtre à Timothée : « Qu'on choisisse une veuve n'ayant pas moins de

soixante ans et n'ayant eu qu'un mari. » *I Tim.* v, 9. Ce précepte concerne uniquement les veuves qui sont nourries des aumônes de l'Eglise. L'âge est déterminé pour que celles-là seules qui ne peuvent plus travailler, reçoivent la nourriture des pauvres. Remarque en même temps que la veuve ayant été mariée deux fois, serait-elle vieille, décrépète, dénuée de tout, n'a pas droit aux secours de l'Eglise. Or, si le pain matériel lui est refusé, combien plus le pain descendu du ciel, ce pain qu'on ne saurait manger d'une manière indigne sans profaner le corps et le sang du Christ!

15. *Paul fut contraint à vouloir bien des choses.* — Les textes cités plus haut, et dans lesquels il est permis aux veuves de contracter, quand elles en ont le désir, un second mariage, plusieurs les ont appliqués à celles qui ont embrassé la foi chrétienne après avoir perdu leurs maris. Et voici ce qu'ils disent : Il n'est pas naturel de penser que l'Apôtre conseille le mariage à celles qui sont devenues veuves après le baptême, vu qu'il exhorte les personnes mariées à vivre comme si elles ne l'étaient pas, et que dès lors le nombre des femmes qui ont épousé n'est pas déterminé; ils ajoutent qu'après le baptême la troisième ou même la quatrième femme est regardée comme la première. D'ailleurs, si la femme chrétienne peut prendre un second mari, le premier étant mort, pourquoi ne pour-

si fuerit cum alio viro. » *Rom.* vii, 2, 3. Et illud ad Timotheum : « Volo ergo juniores viduas nubere, filios procurare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario maledicendi gratia. Jam enim quedam conversæ sunt retro post Satanam, » *I Tim.* v, 14, et reliqua his similia. Quomodo enim virginitas ob fornicationis periculum concedit nuptias, et excusabile facit quod per se non appetitur; ita ob eandem fornicationis vitandam, concedit viduis secunda matrimonia. Melius esse enim licet alterum et tertium, unum virum nosse, quam plurimos; id est, tolerabilius est uni homini prostitutam esse, quam nullis. Siquidem et illa in Evangelio Joannis Samaritana, sextum se maritum habere dicebat, arguitur a Domino, quod non sit vir ejus. *Joan.* iv, 17. Ubi enim numerus maritorum est, ibi viri qui proprie unus est, esse desit. Una costa à principio in unam uxorem versa est. « Et erunt, » inquit, « duo in carne una; » *Genes.* ii, 24; non tres, neque quatuor, alioquin jam non duo, si plures. Primum Lamech sanguinarius et homicida, unam carnem in duas divisit uxores; fratricidum et digamiam, eandem catadysmi pena delevit. De altero septies, de altero